III. — Afin que durant ces visites sacrées les prières récitées rappellent et réveillent davantage dans les âmes des fidèles le souvenir de la divine Rédemption et surtout de la Passion du

referant atque excitent, haec, quae sequuntur, statuimus atque iubemus : praeter eas supplicationes, quae ultro pro singulorum pietate ad Deum admovebuntur, quinquies ante Augusti Sacramenti aram preces *Pater, Ave* et *Gloria* recitari debent ac semel insuper ad mentem Nostram ; omnes dein ante Iesu Christi cruci affixi imaginem ter formulam *Credo* pronuntient, ac semel precatiunculam *Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi*, etc., vel aliam id genus ; mox Deiparae Virgini se sistant atque septies inibi, dolores eius recolendo, salutationem Angelicam *Ave Maria* recitent, preculam semel adiciendo : *Sancta Mater, istud agas*, etc., vel aliam eiusmodi ; denique ad Augusti Sacramenti altare convenient atque catholicam fidem usitata formula, *Credo* devote profiteantur. (Cf. Litt. Apost. *Quod nuper* d. 6 Ian. 1933.)

Ad Orientalem Ecclesiam quod attinet, christifideles, cum iubilares visitationes perficient, atque vel in Augusti Sacramenti, in Iesu Christi cruci affixi inque Deiparae Virginis honorem, vel ad mentem Nostram publicas fundent preces, vel denique cum catholicam fidem praescripta formula profitebuntur, tum iis normis obtemperare debent, quas, pro diversis ritibus, eorum Patriarchis locorumve Ordinariis Sacra Nostra Congregatio, Orientali Ecclesiae

Seigneur, Nous statuons et ordonnons ce qui suit : en dehors des prières que chacun pourra faire monter vers Dieu suivant sa piété personnelle, il faudra réciter devant l'autel du Saint-Sacrement cinq fois le *Pater*, l'*Ave* et le *Gloria*, et une autre fois à Notre intention ; puis, devant l'image de Jésus crucifié, on dira trois fois le *Credo* et une fois la prière *Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi*, etc., ou une autre semblable ; ensuite, devant la Sainte Vierge, on récitera sept fois, en méditant sur ses douleurs, la Salutation angélique *Ave Maria*, y ajoutant une fois la prière *Sancta Mater, istud agas*, etc., ou une autre semblable ; enfin, réunis devant l'autel du Saint-Sacrement, que les fidèles affirment dévotement leur foi catholique en récitant la formule usuelle du *Credo* (cf. Lettre apost. *Quod nuper*, 6 janv. 1933).

En ce qui concerne l'Eglise orientale, les fidèles, lorsqu'ils accompliront les visites jubilaires et prieront publiquement, soit devant le Saint Sacrement, le Crucifix ou la Vierge Mère de Dieu, soit à Notre intention, soit enfin lorsqu'ils affirmeront leur foi catholique par la formule prescrite, se conformeront alors aux dispositions que, suivant leurs divers rites, notifiera en temps opportun à leurs patriarches et autres Ordinaires Notre S. Congrégation pour l'Eglise orientale. En outre, pouvoir est donné